Isma’il ibn ‘Umer ibn Kesir ibn Davv ibn Dir’ el-Kureši el-Busrevi ed-Di-
meški Ebu-l-Fida’ Hafiz Imaduddin1 je hafiz hadisa, Poslanikove, a.s., tra-
dicije, komentator Kur’ana, pravnik (fakih), historičar, izuzetno plodan
pisac. Rođen je 701/1301. godine u današnjoj Siriji, u gradu Busri. Ibn Ke-
sirov otac bio je poznati predavač, hatib u Busri, nakon čije smrti će sta-
riji brat - naučnik Abdulvehhab voditi brigu o dječaku Ibn Kesiru. Svoje
prvo obrazovanje stekao je upravo pred starijim bratom, a sljedeće, 706.
godine po Hidžri, obrazovanje u islamskim naukama2 nastavit će u Da-
masku, gdje će provesti veći dio svog života. Osim titule hafiza hadisa, tj.
onog koji memorira, baštini i posebno je posvećen Poslanikovoj tradiciji,
dao je veliki doprinos brojnim islamskim disciplinama. U posljednjem
periodu života Ibn Kesir je ostao bez vida, umro je u Damasku 774/1373.
godine. Ukopan je pored svog profesora Ibn Tejmije.

Ibn Kesirov tefsir Tefsiru-l-Kur’ani-l-’azim, odnosno Tumačenje veli-
čanstvenog Kur’ana je među njegovim najznačajnijim djelima.

1 O nastanku tesavvufa kao legitimne islamske discipline vidjeti: Abdul-Kadir Isa, 1998: 57-60, ili arapski
izvornik: Abdul-Kadir Isa, 1993: 22-27.

2 Profesor Rešid Hafizović u svome predstavljanju Ibn Arebija kaže: „Abu Bakr Muhammad Ibn ‘Arabi
al-Hatimi al-Tai rođen je 560/1165 u gradu Mursiji na jugu Španije. U islamskom svijetu je bio poznat
kao Ibn ‘Arabi, Aš-Šayh al-Akbar (Doctor Maximus) i po pridjevku Muhyiddin ili oživotvoritelj vjere.

svog književničkog opusa normirao i izveo do
potpune sustavnosti, a sam se toj tradiciji nametnuo kao njen neprevazidljivi zasvodni kamen i krun-
ski dovršetak.“ „Godine 621/1223, nakon godina krstarenja po cijelom islamskom imperiju, najposlije se
skrasio u Damasku i ondje ostao sve do smrti 638/1240. pokopan je u Salihiji, sjeverno od Damaska, u
podnožju brda Qasijun, gdje i dandanas postoji njegov mauzolej sagrađen od strane sultana Selima II
i služi kao jedan od mnogobrojnih sufijskih svetogeografskih toposa koje je mjesto hodočašća brojnih
poklonika i poštovaoca Ibn ‘Arabijeva nauka.“ Hafizović, 1999: 137-8; 140.